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Schriftliche Anfrage
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vom 17.11.2025

Staatsanwaltschaft Augsburg (I) — Digitalisierung, elektronische Strafakte, IT-Sicherheit und Kooperationsaufwand

Die Einfihrung und der Betrieb digitaler Verfahren (insb. elektronische Strafakte) verursachen Personal-, Sach- und IT-Aufwande und erfordern Koordination mit Gerichten, Polizei und IT-Dienstleistern. Fir Transparenz werden belastbare, empirische Kennzahlen zu Kosten, Personalbindung, Zeitaufwand und Sicherheit benétigt.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Projektstand elektronische Strafakte (Augsburg) 4

11 Wie lautet der Einfiihrungs- und Betriebsstand der elektronischen Strafakte bei der Staatsanwaltschaft Augsburg? 4

1.2 Wie viele Verfahrensarten werden bei der Staatsanwaltschaft Augsburg seit Einfuhrung vollstandig elektronisch gefuhrt? 4

1.3 Wie viele Papier-Digital-Umstellungen werden jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg vorgenommen? 4

2. Personalbindung und Zeitaufwand (Augsburg) 4

21 Wie viele Vollzeitdquivalente werden fir Einfihrung, Betrieb und Support der elektronischen Strafakte seit Einfihrung jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg eingesetzt? 4

2.2 Wie viele Schulungstage fir Beschaftigte zur elektronischen Strafakte werden seit Einflihrung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg erbracht? 5

2.3 Wie hoch ist der Zeitaufwand je Umstellungsvorgang von Papier auf elektronische Akte in Stunden im Median seit Einfiihrung jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg? 5

3. IT-Kosten und Lizenzen (Augsburg) 5

3.1 Wie hoch sind die IT-Gesamtausgaben flr Hardware, Software und Lizenzen seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in
Euro? 5
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3.2 Wie hoch sind die laufenden Lizenz- und Wartungskosten fiir Systeme

der elektronischen Strafakte seit Einflhrung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro gestiegen (im Vergleich zu den Vorjahren)? ... 5
3.3 Wie hoch sind die externen IT-Dienstleistungskosten seit 2015 jahrlich

bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro? 5
8. Budgetsteuerung und Mehrbedarfe (Augsburg) ... 6
8.1 Wie hoch sind die jahrlichen Budgetzuweisungen fir Digitalisierungsvorhaben seit 2015 bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro? . 6
8.2 Wie viele Uber- oder aulRerplanmafiige Mittel fir Digitalisierung werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro

veranschlagt? 6
8.3 Wie viele Nachtrage oder Projektverlangerungen werden seit 2015

jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg beschlossen? . ... 6
4. Zusammenarbeit mit Gerichten, Polizei und IT-Dienstleistern (Augs-DUIG) e 6
41 Wie viele gemeinsame Digitalisierungsprojekte mit Polizei oder IT-Dienstleistern werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgeflhrt? 6
4.2 Wie viele Schnittstellenanpassungen oder Datenmigrationen werden

seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg umgesetzt? . 6
4.3 Wie viele Arbeitskreistermine oder Projektbesprechungen zur Digitalisierung werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg dokumentiert? 7
5. IT-Sicherheit und Datenschutz (Augsburg) ... 7
51 Wie viele meldepflichtige Datenschutzverletzungen nach Art. 33 Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) werden seit 2015 jahrlich mit Bezug

zur Staatsanwaltschaft Augsburg gemeldet? ... ... 7
5.2 Wie viele externe IT-Sicherheitsaudits oder Penetrationstests werden

seit 2015 jahrlich fir Systeme der Staatsanwaltschaft Augsburg durch-GeT ORI e 7
5.3 Wie viele technische SicherheitsmaRnahmen (z.B. Mehrfaktorauthentisierung, Rechte-Reviews, Verschlisselungsumstellungen)

werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg um-

GESBZE e 7
6. Digitale Akteneinsicht und Zustellungen (Augsburg) . ... .. 8
6.1 Wie viele digitale Akteneinsichten fiir Verteidiger, Nebenklager oder

Sachverstandige werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft

Augsburg gewanrt? 8
6.2 Wie viele elektronische Zustellungen werden seit 2015 jahrlich bei der

Staatsanwaltschaft Augsburg versendet? 8
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6.3 Wie hoch ist die Fehler- oder Riicklauferquote bei digitalen Zustellungen
seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg? 8

7. Prozesskennzahlen und Effizienz (Augsburg) 8

71 Wie hoch ist die durchschnittliche Durchlaufzeit eines elektronisch gefihrten Ermittlungsverfahrens seit Einfiihrung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg? 8

7.2 Wie hoch ist die Durchlaufzeitdifferenz zwischen elektronisch und papierbasiert gefiihrten Verfahren seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg? 8

7.3 Wie hoch ist die Quote fehlerhafter oder unvollstandiger Digitalakten seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg? 9

Hinweise des Landtagsamts 10
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Antwort

des Staatsministeriums der Justiz
vom 05.01.2026

1. Projektstand elektronische Strafakte (Augsburg)

11 Wie lautet der Einfiihrungs- und Betriebsstand der elektronischen
Strafakte bei der Staatsanwaltschaft Augsburg?

1.2 Wie viele Verfahrensarten werden bei der Staatsanwaltschaft Augsburg seit Einfiihrung vollstandig elektronisch gefuhrt?

1.3 Wie viele Papier-Digital-Umstellungen werden jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg vorgenommen?

Aufgrund des engen Sachzusammenhangs werden die Fragen 1.1 bis 1.3 gemeinsam beantwortet.

Die Staatsanwaltschaft Augsburg flihrt seit dem 24. Marz 2025 alle neu eingehenden Ermittlungs-, Straf- und Strafvollstreckungsverfahren, die von Dienststellen der Bayerischen Landespolizei bearbeitet werden, elektronisch. Verfahren, die dort vor dem
24. Marz 2025 eingingen, sind von der Polizei in Papierform angelegt worden und werden grundsatzlich in dieser Form weitergefuhrt. Eine nachtragliche Digitalisierung erfolgt in der Regel nicht. Lediglich in Einzelfallen kann es bei Verfahren, die nach dem Einfuhrungsstichtag in Papierform Gbermittelt werden, zur Entscheidung kommen, die Dokumente der Akte rechtsersetzend nachtraglich zu digitalisieren.

Daneben werden ebenfalls seit dem 24. Marz 2025 alle neu eingehenden Bufligeldverfahren, auler bei Verkehrsordnungswidrigkeiten, einschlieBlich der Vollstreckung elektronisch gefiihrt. Seit dem 12. Mai 2025 werden auch alle BuRgeldverfahren betreffend Verkehrsordnungswidrigkeiten einschliel3lich der Vollstreckung elektronisch geflihrt, soweit die Akten bei den Buligeldbehoérden elektronisch gefiihrt werden.

Nach Schéatzung der Staatsanwaltschaft Augsburg liegt der Anteil der elektronisch geflhrten Verfahren mittlerweile bei etwa 80 Prozent.

2. Personalbindung und Zeitaufwand (Augsburg)

21 Wie viele Vollzeitaquivalente werden fiir Einfiihrung, Betrieb und Support der elektronischen Strafakte seit Einfiihrung jéhrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg eingesetzt?

Der Betrieb und der Support fiir die elektronische Strafakte erfolgen zentral fir alle Fachbereiche durch die damit beauftragten Dienstleister bzw. das IT-Servicezentrum der bayerischen Justiz. Hierflr entsteht kein direkter Personalaufwand bei der Staatsanwaltschaft Augsburg.

Die Vorbereitung und Begleitung der Einfihrung der elektronischen Strafakte bei der Staatsanwaltschaft Augsburg erfolgte durch das IT-Servicezentrum der bayerischen Justiz. Fir behérdeninterne organisatorische Fragen in Bezug auf die elektronische
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Akte sind bei der Staatsanwaltschaft Augsburg ein Staatsanwalt sowie eine Servicekraft als Ansprechpartner eingesetzt. Es wurde zudem, wie seitens des Einfiihrungsmanagements des IT-Servicezentrums empfohlen, fir die Einfihrung der elektronischen Akte vor Ort ein Kompetenzteam aufgestellt, welches sich aus insgesamt 18
Personen samtlicher Qualifikationsstufen zusammensetzt. Eine statistische Erfassung der insgesamt geleisteten Arbeitszeit in Vollzeitdquivalenten erfolgt insoweit nicht.

2.2 Wie viele Schulungstage fiir Beschaftigte zur elektronischen Strafakte werden seit Einfithrung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg erbracht?

Fir Beschaftigte der Staatsanwaltschaft Augsburg wurde im Rahmen der Einfihrung der elektronischen Akte eine dreitdgige Anwenderschulung angeboten, wobei zwei Tage auf die Vertiefung der am ersten Tag geschulten Inhalte entfallen. Im Vorfeld der Schulungen standen Videos zum Selbststudium zur Verfligung.

Die Mitglieder des in der Antwort zu Frage 2.1 angesprochenen Kompetenzteams erhielten eine funftagige Schulung, damit sie als Multiplikatoren innerhalb der Abteilungen fungieren kdnnen. Seitens der Staatsanwaltschaft Augsburg wurden zudem umfangreiche Anleitungen fur zentrale Themen der elektronischen Akte sowie eine Handreichung fur die Arbeit mit der elektronischen Akte verfasst, die als zusatzliche Hilfestellung zur Verfligung stehen.

Daneben werden fiir Beschaftigte aller bayerischen Staatsanwaltschaften regelmaRig zentral abgehaltene Schulungen fiir die elektronische Akte angeboten.

Auf Anfrage kénnen die bayerischen Justizbehdrden ferner behérdenspezifische Schulungsangebote erhalten.

2.3 Wie hochist der Zeitaufwand je Umstellungsvorgang von Papier auf elektronische Akte in Stunden im Median seit Einfiihrung jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg?

Wie in der Antwort zu Frage 1.1 dargestellt, erfolgt grundsatzlich keine Nachdigitalisierung bereits bestehender Papierakten, sondern nur in Einzelfallen. Ein allgemeiner Zeitaufwand im Median Iasst sich aus diesem Grund nicht benennen.

3. IT-Kosten und Lizenzen (Augsburg)

3.1 Wie hoch sind die IT-Gesamtausgaben fiir Hardware, Software und Lizenzen seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

3.2 Wie hoch sind die laufenden Lizenz- und Wartungskosten fiir Systeme der elektronischen Strafakte seit Einfiihrung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro gestiegen (im Vergleich zu den Vorjahren)?

3.3 Wie hoch sind die externen IT-Dienstleistungskosten seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?
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8. Budgetsteuerung und Mehrbedarfe (Augsburg)

8.1 Wie hoch sind die jahrlichen Budgetzuweisungen fiir Digitalisierungsvorhaben seit 2015 bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

8.2 Wie viele liber- oder auBerplanméaBige Mittel fur Digitalisierung werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro veranschlagt?

8.3 Wie viele Nachtrage oder Projektverlangerungen werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg beschlossen?

Aufgrund des engen Sachzusammenhangs werden die Fragen 3.1 bis 3.3 und 8.1 bis
8.3 gemeinsam beantwortet.

Digitalisierungsvorhaben werden nicht durch die einzelnen Justizbehdrden durchgeflihrt, sondern zentral durch das Staatsministerium der Justiz oder das IT-Servicezentrum der bayerischen Justiz koordiniert.

Die erforderliche Hard- und Software inklusive bendtigter Lizenzen wird zentral beschafft und den Behorden zur Verfiigung gestellt. Das gilt auch fiir Weiterentwicklungen, Wartung und Pflege sowie den Einsatz externer Dienstleister.

Die hierfur aufgewendeten Mittel sind im 6ffentlich einsehbaren Haushaltsplan fur den Geschaftsbereich des Staatsministeriums der Justiz veranschlagt. Eine dedizierte Budgetzuweisung an einzelne Behorden wie die Staatsanwaltschaft Augsburg erfolgt nicht, es entstehen dort keine eigenen Kosten.

4. Zusammenarbeit mit Gerichten, Polizei und IT-Dienstleistern (Augsburg)

41 Wie viele gemeinsame Digitalisierungsprojekte mit Polizei oder IT-Dienstleistern werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgefiihrt?

Digitalisierungsprojekte mit der Polizei oder IT-Dienstleistern werden grundsatzlich zentral durch das Staatsministerium der Justiz oder das IT-Servicezentrum der bayerischen Justiz fur alle Justizbehdrden koordiniert. Eigene Digitalisierungsprojekte der Staatsanwaltschaft Augsburg bestehen nicht.

4.2 Wie viele Schnittstellenanpassungen oder Datenmigrationen werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg umgesetzt?

Spezifisch flr die Staatsanwaltschaft Augsburg wurden keine Schnittstellenanpassungen oder Datenmigrationen durchgefihrt. Die Systeme der elektronischen Akte werden zentral durch das IT-Servicezentrum betreut. Es finden regelmaRige Versionshebungen der Anwendungen statt, welche sich aber nicht auf einzelne Behdrden beschranken.
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4.3 Wie viele Arbeitskreistermine oder Projektbesprechungen zur Digitalisierung werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg dokumentiert?

Allgemeine Besprechungen zur Digitalisierung finden bei der Staatsanwaltschaft Augsburg nicht statt. Die Auflistung jahrlich durchgefihrter Termine seit dem Jahr 2015 ist deshalb nicht méglich.

Die Staatsanwaltschaft Augsburg fiihrte im Vorfeld der Einflihrung der elektronischen Akte im Jahr 2025 regelmafige Besprechungen des in der Antwort zu Frage 2.1 angesprochenen Kompetenzteams durch. Zu Beginn fanden diese Besprechungen taglich statt. Mit steigender Routine in den Arbeitsablaufen mit der elektronischen Akte wurde die Anzahl der Treffen nach und nach reduziert. In Vorbereitung auf die Einfihrung der elektronischen Akte fanden im Jahr 2025 zudem organisatorische Abstimmungsgesprache mit Vertretern anderer Behorden wie beispielsweise der Polizei statt. Der Austausch erfolgte dabei nicht nur in Form von personlichen Treffen, sondern auch telefonisch oder auf schriftichem Wege. Die konkrete Anzahl der Termine wurde nicht dokumentiert.

5. IT-Sicherheit und Datenschutz (Augsburg)

51 Wie viele meldepflichtige Datenschutzverletzungen nach Art. 33
Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) werden seit 2015 jahrlich mit Bezug zur Staatsanwaltschaft Augsburg gemeldet?

Zunachst darf darauf verwiesen werden, dass Art. 33 Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) erst seit dem 25. Mai 2018 gilt (siehe Art. 99 Abs. 2 DSGVO). Im Rahmen der durchgefiuihrten Recherche konnten insgesamt drei dokumentierte Meldungen im Geltungszeitraum der DSGVO in Bezug auf die Staatsanwaltschaft Augsburg festgestellt werden.

5.2 Wie viele externe IT-Sicherheitsaudits oder Penetrationstests werden seit 2015 jahrlich fiir Systeme der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgefiihrt?

5.3 Wie viele technische SicherheitsmaBnahmen (z.B. Mehrfaktorauthentisierung, Rechte-Reviews, Verschliisselungsumstellungen) werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg umgesetzt?

Aufgrund des engen Sachzusammenhangs werden die Fragen 5.2 und 5.3 gemeinsam beantwortet.

SicherheitsmaRnahmen werden in der Regel zentral fir alle Justizbehdrden administriert.
Die Anzahl durchgeflhrter externer IT-Sicherheitsaudits oder Penetrationstests und die Anzahl umgesetzter technischer SicherheitsmaRnahmen kann aufgrund ihres Querschnittcharakters nicht in Bezug auf eine Behdrde beziffert werden. Daneben kann die lokale Berechtigungserteilung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg als technische SicherheitsmalRnahme eingeordnet werden. Diese wird fortlaufend Uberarbeitet und aktualisiert. Gleiches gilt auch fur das lokale Ausrollen von Verschlisselungszertifikaten. Eine statistische Erfassung der einzelnen Tatigkeiten erfolgt hierbei nicht.
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6. Digitale Akteneinsicht und Zustellungen (Augsburg)

6.1 Wie viele digitale Akteneinsichten fiir Verteidiger, Nebenklager oder Sachverstindige werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg gewahrt?

Eine zahlenmaRige Erfassung der gewahrten digitalen Akteneinsichten erfolgt bei der Staatsanwaltschaft Augsburg nicht. Vor der Umstellung auf die elektronische Aktenfihrung wurden in einzelnen Verfahren digitale Akteneinsichten in Form von zu Hilfszwecken digitalisierten Bestandteilen der Papierakten gewahrt. Seit der Einfiihrung der elektronischen Akte stellt die elektronische Akteneinsicht den Regelfall dar.

6.2 Wie viele elektronische Zustellungen werden seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg versendet?

Seit der Einflihrung der elektronischen Akte am 24. Marz 2025 erfolgen die Zustellungen Uberwiegend elektronisch. Vor diesem Zeitpunkt waren elektronische Zustellungen der Ausnahmefall. Eine zahlenmaRige Erfassung der Zustellungen erfolgt nicht. Bei der Staatsanwaltschaft Augsburg werden taglich im Durchschnitt 1000 elektronische Eingange verzeichnet. Die ausgehenden elektronischen Nachrichten diirften ein ahnliches Niveau erreichen, wobei hiervon nicht ausschlief3lich Zustellungen umfasst sind.

6.3 Wie hoch ist die Fehler- oder Riicklauferquote bei digitalen Zustellungen seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg?

Endgiiltige fehlerhafte Zustellungen kénnen nicht vollstandig ausgeschlossen werden.
Eine statistische Erfassung dieser Falle erfolgt aufgrund der absoluten Seltenheit nicht.

7. Prozesskennzahlen und Effizienz (Augsburg)

71 Wie hoch ist die durchschnittliche Durchlaufzeit eines elektronisch gefiihrten Ermittlungsverfahrens seit Einfiihrung bei der Staatsanwaltschaft Augsburg?

7.2 Wie hoch ist die Durchlaufzeitdifferenz zwischen elektronisch und papierbasiert gefiihrten Verfahren seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg?

Aufgrund des engen Sachzusammenhangs werden die Fragen 7.1 und 7.2 gemeinsam beantwortet.

Eine gesonderte Erfassung der Bearbeitungsdauer elektronischer Verfahren bei der Staatsanwaltschaft Augsburg erfolgt nicht. Die allgemeine Bearbeitungsdauer von Ermittlungsverfahren liegt dort durchschnittlich bei 1,2 Monaten. Die Bearbeitungsdauer elektronischer Verfahren entspricht nach den bisherigen Erfahrungen diesem Durchschnitt.
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7.3 Wie hoch ist die Quote fehlerhafter oder unvollstindiger Digitalakten seit 2015 jahrlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg?

Elektronische Akten werden bei der Staatsanwaltschaft Augsburg erst seit dem
24. Méarz 2025 geflhrt. Eine jahrliche Fehlerquote seit dem Jahr 2015 kann daher nicht mitgeteilt werden. Grundsatzlich kann es wahrend des Imports der elektronisch tbermittelten Vorgange der Polizei in die elektronische Akte im Einzelfall zu einer unvollstandigen Ubernahme und Fehlermeldung kommen. In diesem Fall werden die Inhalte manuell vervollstandigt. Eine dauerhafte Fehlerhaftigkeit bzw. Unvollstandigkeit der elektronischen Akten ist nicht bekannt. Entsprechend erfolgt auch keine Erfassung fehlerhafter oder unvollstandiger Akten.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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